³⁶⁷ Isto, fol. 187-187v.

³⁶⁸ Usp. „*Discretus uir dominus Albertus filius quondam Marini Andree de Tragurio, nunc habitator ciuitatis Iadre suo proprio nomine et procuratorio nomine Nicolai et Blaxii de quo procuratorio constat publico instrumento*

nekadašnje frakcije pokojnoga Marina Andrijinoga, a među njima i njegova dva sina. Dakle, pripreme za proces mirenja tekle su usporedno i u Trogiru i među prognanom frakcijom, čiji članovi već godinama borave izvan matičnoga grada.

Praktički u isto vrijeme, odnosno sutradan 11. veljače 1326. godine, zabilježena je mletačka isprava koja registrira dolazak trogirskih poklisara Josipa Stjepanova i Mengacija Desse Dujmova u grad Veneciju, u svrhu procesa mirenja prema nalogu mletačkih vlasti. Isprava naglašava ono što je navedeno u studenome 1325. godine, naime da će spomenuti Bartolomej Michieli (četvrt sv. Lava) i Marin Mauroceno (četvrt sv. Marije Formoze) djelovati u svojstvu delegiranih arbitara. Ako se itko od pripadnika vladajuće frakcije u Trogiru ne bi pridržavao budućih uputa, bio bi obvezan platiti 2000 libara novčane kazne, što je predstavljalo veliki iznos.³⁶⁹ Nekih mjesec dana nakon toga, naime 12. ožujka iste godine, ista je pogodba sklopljena i s trogirskim prognanicima u Splitu, u prisutnosti Andrije Bastijeva (četvrt sv. Severa), zapovjednika mletačke galije, kao i pred nekim drugim Mlečanima. Naime, od prisutnih trogirskih prognanika navode se plemići Dujam Damjana Domičeva, braća Juraj (Zore) i Marin sinovi pokojnoga Amblaža, Nikola Šimuna Marinova, Nikola Mavrova, odnosno braća Dujam, Ivan, Albert, Nikola, Blaž i Gauzinja sinovi pokojnoga Marina Andrijinoga, kao i Andrija Gauzinjin. Oni su „imajući Boga pred očima“ pristali na uvjete pomirbe. Jedna stvar pritom zaista upada u oči, a to je predviđena novčana kazna za one prognanike koji se ne bi pridržavali dogovora, koja iznosi 10 000 libara. Dakle, jasno je da nisu vrijedila ista pravila za sve, pa je za prognanike vrijedila pet puta veća kazna u slučaju nepoštivanja narednih uputstava.³⁷⁰

scripto per me notarium infrascriptum sub predictis millesimo, indictione, die autem XIX mensis decembris etc. et Galzigna fratre predicti Alberti et filii quondam predicti Marini et habitatores Iadre, et Andreas quondam Galzigne de Tragurio habitatores dicte ciuitatis Iadre, et nobilis viri Cande Cerni de Ragno ciuis Iadre, tutor Blasii filii quondam Luxe de Amblasio de Tragurio, habitator Iadre de qua tutela constat publico instrumento scripto manu Mauri de Goriza, Iadre notario, die externa a me notario infrascripto uiso, et lecto tutorio nomine ipsius Blasii fecerunt, constituerunt, et ordinauerunt nobilem virum Nicolaum quondam Simeonis comitis Marini de Tragurio et Duymi filii quondam dicti Marini Andree presentes et acceptantes et quolibet eorum in solidum ita quod non sit melior conditio occupantis et quod unus inceperit, alter ualeat mediari prosequi et finire suos et eorum cuiuslibet ueros certos et legitimos nuncios procuratores, et actores et quicquid melius et efficacius dicti potest de iure specialiter ad faciendum pacem et concordiam cum intrinsecis de Tragurio et cum omnibus et singulis ipsi constituentibus habentes guerram seu discordiam, et ad confirmandum ipsam pacem et concordiam seu compositionem uinculo sacramenti“ . Vidi: Isto, fol. 240-240v.